
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 27 
in data 29-04-

2025 
Reg. Gen. 81 

 

Oggetto: Adesione al progetto "Promemoria Auschwitz 2025"- 
Impegno di spesa e liquidazione a favore della 
Associazione Deina APS a titolo di compartecipazione 
economica. 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025-2027;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Vista l’iniziativa a cura dell’Associazione Arci Sardegna in cooperazione con l’Associazione Deina 

APS, che descrivono minuziosamente il Progetto di cui trattasi;  

Rilevato che il Progetto “Promemoria Auschwitz 2025” si pone l’obiettivo di creare una rete di 

giovani che vivano in maniera attiva la vita della loro comunità, educandoli all’importanza di 

partecipare alla stessa;  

Atteso:  

 che lo stesso è un progetto educativo articolato, un viaggio che parte dalla Storia della 

Memoria fino alla Testimonianza, attraverso momenti di confronto e esperienze dirette, che 

vede il suo momento più intenso nel viaggio a Cracovia, per mezzo di un treno charter che 

ripercorre simbolicamente i binari che portavano i prigionieri nei campi di lavoro o di 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.27 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

sterminio, e in particolare nelle visite guidate all’ex ghetto ebraico di Cracovia e agli ex campi 

di concentramento e di sterminio di Auschwitz-Birkenau;  

 che si prevede una prima fase di preparazione teorica costituita da 3 incontri introduttivi dove 

i partecipanti dovranno acquisire la conoscenza storica adeguata a partire dagli anni 

antecedenti alla salita dei regimi nazista e fascista fino al periodo della Seconda guerra 

mondiale con la drammatica ghettizzazione e la deportazione di migliaia di italiani e di sardi;  

 che il momento centrale del percorso educativo sarà il viaggio a Cracovia con la visita della 

città, del ghetto e del campo di concentramento e sterminio di Auschwitz-Birkenau durante il 

quale ai ragazzi verranno forniti stimoli di riflessione sul rapporto tra scelte individuali, 

indifferenza, cittadinanza e “passaggio di testimone” tra generazioni per mantenere la 

memoria storica;  

Ritenuto il Progetto di alta valenza educativa, esso gode infatti del riconoscimento del patrocinio del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, ed è stato premiato dalla Commissione Europea 

con l'Altiero Spinelli Prize come una delle "migliori iniziative destinate ad accrescere la comprensione 

dell'Unione Europea da parte dei cittadini e a rafforzare il senso di appartenenza al progetto europeo";  

Ritenuto altresì che la partecipazione al Progetto “Promemoria Auschwitz 2025” sia un’importante 

opportunità di sviluppo nel sociale;  

Dato atto che per partecipare a tale iniziativa l’Associazione culturale “Arci Sardegna” richiede alle 

Amministrazioni Comunali interessate di contribuire, sostenendo economicamente almeno n. 2 ragazzi 

residenti inclusi nella fascia di età 18/25 anni, il cui costo stimato è di € 850,00 di cui € 750,00 a 

carico dell’Amministrazione Comunale e € 100,00 a carico del ragazzo partecipante;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 14.11.2024 con la quale sono stati forniti 

indirizzi alla Responsabile del Settore in merito;  

Dato atto che:  

 il bando per la partecipazione al progetto prevedeva una prima data di chiusura fissata al 

22.11.2024, poi prorogata al 28.11.2024;  

 entro la suddetta data sono pervenute da parte di residenti nel Comune di Thiesi n. 2 domande 

di partecipazione;  

 i candidati sono stati tutti convocati per la selezione e, in particolare, n. 1 non si è presentato e 

n. 1 si è regolarmente presentato e ha superato la selezione; 

 i giovani partecipanti al progetto sono partiti per Cracovia dal 29 gennaio al 3 febbraio 2025;  

Rilevato quindi che l’onere ha carico del Comune di Thiesi è rideterminato in € 750,00;  

Vista la relazione conclusiva del progetto, la rendicontazione e le dichiarazioni rese dalla 

Associazione Deina APS C.F. 91359980371 e P.I. 03345461200 con sede in via del Cestello, 8 40124 

Bologna;  

Dato atto che:  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.27 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;   

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Ritenuto opportuno procedere in merito  

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le ragioni in premessa dettagliate, a favore della Associazione Deina APS 

C.F. 91359980371 e P.I. 03345461200 con sede in via del Cestello, 8 40124 Bologna, un 

contributo di € 750,00 a titolo di compartecipazione economica al Progetto “Promemoria 

Auschwitz 2025”; 

2. Di dare atto che tale somma trova copertura contabile nell’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 13155/0 Miss./Progr. 05/02 PdC finanz. U. 1.04.04.01.000 – 

Contributi manifestazioni culturali;  

3. Di provvedere altresì alla liquidazione della suddetta somma a favore della Associazione 

Deina APS;  

4. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii e per la relativa emissione del mandato di pagamento;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.27 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

7. Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione. 

 

 
 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  29-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


